
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 91 del   09/02/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI ALLE ATTIVITA’ DI VERIFICA 
PERIODICA/STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI ELEVATORI DEL COMPLESSO OSPE-
DALIERO DEGLI I.F.O. PER UN IMPORTO COMPLES-SIVO DI EURO 7.440,00 + IVA 22% 
ESEGUITE DALLA SOCIETA’ ELTI SMART CIG Z59398BE0C

Esercizi/o 2023     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 9.076,80

- Importo esercizio corrente: € 9.076,80

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161728.599

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-46-2023 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



All. 1 Elti
All. 2 Elti

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integra-

to con la Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe 

ai Dirigenti del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e 

delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori 

e manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di ap-

palto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relati-

vi ordinativi fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nel setto- 

Pag. 2 di 5



ri dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il rior- 

dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al 

momento delle opere in parola;

Premesso che presso questo Complesso Ospedaliero degli I.F.O.  sono in esercizio 41 

impianti elevatori e pertanto si rende necessario rispettare la normativa vigen-

te per la messa in sicurezza degli impianti; 

che il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999 n. 162, “Diret-

tiva Ascensori”, (attuazione della direttiva 95/16/CE), regolamenta la norma-

tiva sulla messa in sicurezza degli impianti elevatori e montacarichi;

che l’art. 13 del D.P.R. n.162/99 stabilisce che le verifiche periodiche sugli 

impianti elevatori e montacarichi vadano eseguite ogni due anni;

che  il DPR di cui sopra stabilisce che le spese per l’effettuazione delle verifi-

che di detti impianti sono a carico del proprietario dello stabile;

che ai sensi dell’art. 9 DPR162/99 comma 1, le procedure di valutazione del-

la conformità degli impianti, sono espletate da organismi autorizzati e notifi-

cati ai sensi del comma 6 e dell'articolo 10, oppure dagli organismi notificati 

dagli altri Paesi dell'Unione Europea;

Considerato che la Società E.L.T.I. S.r.l. è un organismo notificato, autorizzato dal Mini-

stero dello Sviluppo Economico ai sensi del DPR 162/99;

che trascorsi due anni dalle precedenti verifiche, la citata società ha program-

mato, concordando con questa amministrazione l’attività di cui trattasi;

Pag. 3 di 5



che  la  Società  ELTI  ha  prodotto  l’offerta  n.  prot.  O.VE/0070/22/MC del 

11.03.2022 per l’importo di € 7.440,00 più IVA 22% di € 1.636,80 per un to-

tale complessivo di € 9.076,80 allegata al presente atto che ne forma parte in-

tegrante e sostanziale (Allegato 1);

che la Soc. ELTI ha eseguito le verifiche sugli impianti elevatori funzionanti 

presso il complesso Ospedaliero degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri ed ha 

certificato lo stato degli impianti di messa a terra e dispositivo di protezione 

contro le scariche atmosferiche – art. 4 DRP 462 del 22.10.2021, prescriven-

do i verbali inviati con il Consuntivo n. 005/23 del 16.01.2023 allegati al pre-

sente atto che ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

Ritenuto pertanto opportuno di autorizzare la emissione della fattura per un importo di 

€  7.440,00  più  IVA 22%  di  €  1.636,80  per  un  totale  complessivo  di  € 

9.076,80;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 

11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

Pag. 4 di 5



- liquidare la somma di € 7.440,00 più IVA 22% di € 1.636,80 per un totale complessi-

vo di € 9.076,80 per l’esecuzione delle attività di verifica sugli impianti elevatori funzionan-

ti,  ai  sensi  del  DPR 162/99,  presso  il  Complesso  Ospedaliero  degli  I.F.O.,  alla  Società 

E.L.T.I. S.r.l.;

- di  addebitare l’intero importo di Euro € 9.076,80 (IVA 22% compresa) sul conto 

5.03.02.01.01 anno 2023 CIG Z59398BE0C.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5
































